CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807              Bairro: Centro Cívico             CEP: 85770-000                      Realeza –

PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com            E-mail: adm.smsrealeza@gmail.com      Tel.: (46) 3543-2031
          1/5

ATA 002/2023

PRÉ-CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às treze e trinta horas, nas

dependências da Casa da Cultura Professor Antonio Baccin, realizou-se a Pré-Conferência

Municipal de Saúde de Realeza tendo como tema central: “GARANTIR DIREITOS E

DEFENDER O SUS, A VIDA E A DEMOCRACIA – AMANHÃ VAI SER OUTRO DIA” e com os

seguintes eixos de discussão: “I - O Brasil que temos. O Brasil que queremos; II - O papel

do Controle Social e dos movimentos sociais para salvar vidas; III - Garantir direitos e

defender o SUS, a vida e a democracia e IV - Amanhã vai ser outro dia para todas as

pessoas". A assessora de imprensa da Prefeitura de Realeza, Kele Cristina, faz a abertura da

Pré-Conferência agradecendo a presença de todos e informa que no dia dezesseis de março

das oito às dezessete horas será realizada a Conferência Municipal de Saúde no Centro

Pastoral Cristo Rei e todos já estão convidados. Kele convida, para compor a frente de honra, o

Prefeito Paulo Cézar Casaril, o Secretário de Saúde João Carlos dos Santos, a Presidente do

Conselho Municipal de Saúde Ivone de Fátima Vieira Dall Agnol e a Assessora do Controle

Social da Oitava Regional de Saúde Raquel Guancino, também convidou o Pastor Elienai

Campos e o Padre Braz Elias Pereira para dar uma benção à todos os presentes. Após, Kele

passa a palavra para Raquel que fala da importância desse encontro onde será analisada a

situação de saúde do município e elencada as propostas para as esferas Municipal, Estadual e

Federal e a eleição dos delegados para a XIV Conferência. Raquel lembra que todos os

participantes devem pensar no coletivo para elaborar as propostas que serão votadas na

Conferência e frisa que estamos em termos de município e região muito privilegiados na saúde

pública que em muitas outras regiões a situação de saúde é precária. Passando a palavra para

a Presidente do Conselho, Ivone, enaltece o trabalho do Conselho Municipal de Saúde e a boa

participação dos membros em todas as reuniões e também fala que durante este período em

que está Presidente do Conselho não foi necessária nenhuma intervenção do Conselho em

relação à todos os projetos que foram apresentados pela Secretaria de Saúde os quais foram

todos aprovados e comenta da importância das propostas para os próximos quatro anos

referente ao quatro eixos temáticos e também diz que se sente grata tanto como conselheira

quanto usuária do SUS. Após, o Secretário João fala da importância da Pré-Conferência e do

levantamento das propostas e agradece muito a boa participação da população neste momento

ímpar da saúde pública municipal, cita a lei 8080 que estabelece as diretrizes SUS e fala que é

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807              Bairro: Centro Cívico             CEP: 85770-000                      Realeza –

PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com            E-mail: adm.smsrealeza@gmail.com      Tel.: (46) 3543-2031
          2/5

necessário colocar em ação todas as propostas elencadas para manter a saúde do município

com um bom andamento como vem acontecendo e solicitar apoio Estadual e Federal para

alcançar todas as propostas sugeridas. Passa a palavra para o Prefeito Paulo que agradece o

Secretário de Saúde e toda sua equipe bem como o Conselho Municipal de Saúde pelo bom

trabalho realizado e também agradece a participação de todos na Pré-Conferência e deseja um

bom trabalho a todos. Após passou a palavra para o Pastor Elienai e o Padre Elias que deram

uma benção à todos os presentes. Assim, se desfaz a frente de honra e Kele chama à frente as

facilitadoras de cada um dos quatro eixos que serão trabalhados durante esta tarde as quais

apresentaram quais são seus eixos de trabalho, sendo: EIXO I - “O Brasil que temos. O

Brasil que queremos"; Facilitadoras Maiara Gambatto e Taís Soster. EIXO II - "O papel do

Controle Social e dos movimentos sociais para salvar vidas; Facilitadoras Josiana Heinzen

e Jucélia Cassol;  EIXO III - "Garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia"

Facilitadoras Sônia Loblein e Renata Pepinelli e EIXO IV - "Amanhã vai ser outro dia para

todas as pessoas" Facilitadoras Rosilene Ghizzo e Denise Mello. Na seqüência foi dado início

aos trabalhos em grupo onde foi dividido conforme número entregue a cada participante na

entrada do evento, sendo que cada grupo teve um texto base a ser lido e discutido entre os

membros e após elencado as propostas que serão todas levadas para a Conferência Municipal

de Saúde no dia dezesseis de março deste ano onde serão discutidas em plenária e votadas.

Após foi dado um intervalo com lanche e no retorno foi iniciado a leitura das propostas

elencadas por cada grupo de trabalho sendo as seguintes: EIXO I - "O BRASIL QUE TEMOS.

O BRASIL QUE QUEREMOS" MUNICIPAL: Finalização da construção do hospital municipal;

Retomar palestras de grupos de risco; Maior cobertura com agentes comunitários de saúde;

Abrir mais unidades de saúde, cidade e interior; Mais profissionais na área de psicologia;

Ambulatório de saúde mental; Viabilizar compra de mais medicamentos; Saúde da mulher –

Manejo preventivo (protocolo); Reforçar serviço de fisioterapia; Ampliar atendimento

odontológico. ESTADUAL: Aumentar número de leitos de UTI; Aumentar número de

profissionais de saúde; Viabilizar recursos para compra de equipamentos para o hospital

municipal;  Saúde da mulher – Manejo preventivo (protocolo); Criação do sistema cadastral

unificado dos prontuários dos pacientes;  Mutirão de cirurgias eletivas com mais freqüência.

FEDERAL: Saúde da mulher – Manejo preventivo (protocolo); Retomar ações de prevenção e

promoção de doenças e agravos; Necessidade de recursos para o hospital municipal; Ampliar e

redimensionar RH de profissionais especialistas para demanda de pacientes e ampliar leitos de

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807              Bairro: Centro Cívico             CEP: 85770-000                      Realeza –

PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com            E-mail: adm.smsrealeza@gmail.com      Tel.: (46) 3543-2031
          3/5

UTI; Criar mais projetos;  Alteração e modificação da emenda constitucional 95 aprovada em

2016; Retomar questão salarial da enfermagem e incluir piso para todos os profissionais de

saúde; Viabilizar Hospital Universitário (Universidade Federal da Fronteira Sul, ROTATY e

Associação Amigos da Saúde). EIXO II: "O PAPEL DO CONTROLE SOCIAL E DOS

MOVIMENTOS SOCIAIS PARA SALVAR VIDAS". MUNICIPAL: Maior divulgação sobre a

reunião do conselho para maior efetivo da participação da população; Conscientização e

capacitação da população em geral para participar ativamente e expor suas opiniões nas

reuniões; Descentralização do local das reuniões sendo realizada nas comunidades e bairros

do município; Suporte psicológico para trabalhadores e trabalhadoras na área da saúde;

Ampliar os canais de divulgação do conselho nacional de saúde; Ampliar a divulgação das

audiências publicas; ESTADUAL: Capacitação dos conselheiros quanto as atividades

realizadas no conselho; Divulgação em rede estadual sobre as atividades do conselho nacional

de saúde; Aprimorar e aperfeiçoar as políticas publicas especificamente na área da saúde;

Capacitação continuada para os profissionais de saúde; Ampliação das especialidades na área

da saúde mental e neurológica (adulto e pediátrico) FEDERAL: Capacitação dos conselheiros

sobre as atividades de controle social; Divulgação em rede federal sobre as atividades do

conselho nacional de saúde; Capacitação continuada para os profissionais de saúde; Ampliar

recursos e profissionais na área da terapia alternativa; Ampliação das especialidades na área

da saúde mental e neurológica adulto e pediátrico. EIXO III: "GARANTIR DIREITOS E

DEFENDERE O SUS, A VIDA A DEMOCRACIA". MUNICIPAL: Fortalecimento Da Atenção

Básica Focando Np Conhecimento Do Papel Das ACS’s E ACE’s  Para Promover  as

orientações  aos munícipes;  Fortalecer as informações aos pais sobre a importância da

vacinação; Conscientizar os usuários do SUS para receber a visita das ACS’s  e ACE’s visando

uma melhor comunicação;  Fornecer recursos para a instalação e manutenção do hospital no

município; Trabalhar a questão de prevenção das ITS’s e da gravidez precoce nas escolas.

ESTADUAL: Liberara mais verbas para qualificação dos profissionais de Saúde médicos,

enfermeiros, técnicos em enfermagem, ACS’s , ACE”s para treinamentos E oficinas;  Recursos

para criar uma Clínica para atendimentos aos pacientes com autismo; Fornecer recursos para

contratação de mais profissionais médicos e materiais cirúrgico para  do Hospital Regional;

políticas publicas para prevenção de IST’s e educação sexual; Contratação de mais

profissionais  especialistas para melhor qualidade nos atendimentos aos usuários do CRE.

FEDERAL: Revogar Emenda Constitucional EC 95 2016 afeta o financiamento do SUS;

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807              Bairro: Centro Cívico             CEP: 85770-000                      Realeza –

PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com            E-mail: adm.smsrealeza@gmail.com      Tel.: (46) 3543-2031
          4/5

Atualizar a tabela do SUS anualmente; Mobilização da população para que o SUS não seja

privatizado; Repassar recursos para a criação do Hospital Micro Regional; Políticas Publicas

voltadas para atendimento da população negra periféricas, indígenas e pessoas com

deficiência e com patologias. EIXO IV - "Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas"

MUNICIPAL: Criação de uma equipe volante, para atendimento social em saúde mental, com

objetivos de garantir a adesão aos serviços de saúde e evitar as discriminações. Equipe

volante com assistente social psicológico; Criação de projetos de promoção e prevenção em

saúde, com objetivo de atingir o maior número de munícipes; Realização de palestras

periódicas sobre campanhas pontuais e ao acesso aos serviços de saúde; Descentralizar as

reuniões do conselho de saúde nas diversas localidades sociais, com objetivo de ampliar a

adesão e informações sobre o funcionamento e decisões da saúde de Realeza; Contratação de

um médico geriatra para a terceira idade; Fortalecer as políticas de interação entre a saúde e

centros de pesquisa. ESTADUAL: Implantação do ambulatório regional especializado em

indivíduos com autismo e neuroatípicos; Ampliar recursos federais e estaduais na saúde da

mulher, idoso e do excepcional; Fortalecer as políticas de interação entre a saúde e centros de

pesquisa. FEDERAL: Implementação do ambulatório de saúde mental; Ampliar recursos

federais e estaduais na saúde da mulher, idoso e do excepcional; Fortalecer as políticas de

interação entre a saúde e centros de pesquisa. Em seguida, Raquel faz orientações a respeito

da eleição dos delegados conforme cada segmento: usuários, trabalhadores de saúde,

prestadores de serviço e gestor os quais terão direito a voz e voto na Conferência Municipal de

Saúde onde foram eleitos os seguintes participantes: Segmento Usuários = Titular: Neli

Terezinha Silva (ASR) - Suplente: Ana Claudia de Oliveira Mayer (ACS/ASR); Titular: Leci

Teresinha Battiston (Pastoral da Criança) - Suplente: Lucia da Fonseca (Pastoral da Pessoa

Idosa); Titular: Verginia Agustini (Pastoral da Pessoa Idosa) - Suplente: Maria Antonieta Guidini

(Pastoral da Pessoa Idosa); Titular: Julia Maria Cardoso (Sindicato Rural) - Suplente: Ana

Paula Czycza (ACS/Sindicato Rural); Titular: Elizio da Silva (APAAR); Titular: Marcos de

Almeida (Rotary) - Suplente: Jucelia Cassol Pastre (ACS/Rotary); Titular: Pastor Rogério Silva

Junior (Igreja Evangélica) - Suplente: Sara Talita Ribeiro (ACS/Igreja Evangélica); Titular:

Pedro Pain da Luz (Igreja Católica) - Suplente: Padre Braz Elias Pereira (Igreja Católica);

Titular: Maria Locateli (Centro de Convivência da Pessoa Idosa) - Suplente: Lucilde Salete

Cavanhol (Centro de Convivência da Pessoa Idosa). Segmento Trabalhadores = Titular:

Marcus Vinicius Moraes Cibulski (CRO) - Suplente: Renata Freitas Pepinelli Machado (CRO);

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807              Bairro: Centro Cívico             CEP: 85770-000                      Realeza –

PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com            E-mail: adm.smsrealeza@gmail.com      Tel.: (46) 3543-2031
          5/5

Titular: Cátia Mafra Pellenz (COREN) - Suplente: Pamela Bonfanti (CRO); Titular: Josiane

Lima da Silva (COREN) - Suplente: Beatriz Salvalaggio (COREN);  Titular: Elisângela Pivotti

(CRF) - Suplente: Taís Soster (CRO). Segmento Prestador = Titular: Alysson Rogerio Ruschel

(Fisio Center) - Suplente: Eliane Cantelle Potulski Polo (Fisio Center); Titular: Mayara do

Nascimento (Mayara do Nascimento Clínica de Fisioterapia) - Suplente: Edmar Sena Parente

(Laboratório Bioclínico). Segmento Gestor = Titular: Josiana Heinzen - Suplente: Fabiana

Cigolini; Titular: Sônia Loblein Machado - Suplente: Loireni dos Santos Agustini. Após a eleição

dos delegados para a XIV Conferência Municipal de Saúde o Secretário João encerra a Pré-

Conferência, agradecendo a participação de todos e a ata segue assinada por mim e pela

Presidente do Conselho Municipal de Saúde.

_____________________________              __________________________

Thamila F. G. Rodrigues                                 Ivone F. V. Dall Agnol

Secretária Executiva CMS Realeza                 Presidente do CMS Realeza

mailto:conselhorealeza@gmail.com